D

(20321)

(Printed Pages 4)
Roll No. (R200686202)

M.Lib.-I Sem.

ML-79(N)

M.Lib. and Inf. Science Examination, Dec.-2020

Academic Library System (MLS-107) 'B'

(New)

Time: Three Hours J

[Maximum Marks: 80

Note: Attempt all questions as

per

instructions

नोट:

सभी खण्डों के प्रश्नों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-क

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all five questions. Very short answer is required not exceeding 75 words. Each question carries 3

marks.

 $3 \times 5 = 15$

नोट :

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है।

P.T.O.

- Discuss the role of Unesco in promoting Academic Libraries. शक्षिणिक पुस्तकालयों को बढ़ावा देने में यूनेस्को की भूमिका का वर्णन करें।
- Discuss the functions and activities of a Academic Library. शैक्षणिक पुस्तकालय की गतिविधियों एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।
- State the role of 'Library Authority' in functioning of a Academic Library. शैक्षणिक पुस्तकालय के कामकाज में पुस्तकालय प्राधिकारी की भूमिका बताएं।
- Discuss the basic elements in designing the Library Building. पुस्तकालय भवन के निर्माण के मुख्य तत्वों की व्याख्या कीजिए।
- Mention the various web-based 5. services provided by University Library. 3 विश्वविद्यालय पुस्तकालय में प्रदान की जाने वाली विभिन्न वेब-बेस्ड (आधारित) सेवाओं की व्याख्या कीजिए।

Section-B/खण्ड-ख

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions.

किन्हीं **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 2×8½=17

ML-79(N)/2

Explain 'Human Resource Development'.
 Discuss in detail selection and recruitment process.

मानव संसाधन विकास की व्याख्या कीजिए। चयन एवं भर्ती प्रक्रिया का सविस्तार वर्णन कीजिए।

 In changing scenario, discuss the role of librarian in managing the academic library.

बदलते हालात में, शैक्षणिक पुस्तकालय के प्रबंधन में पुस्तकालयाध्यक्ष की भूमिका का वर्णन कीजिए।

8. What is INFLIBNET? Describe the activities and functions in brief.
INFLIBNET से क्या तात्पर्य है? इसकी गतिविधियों एवं कार्यों का संक्षिप्त में वर्णन कीजिए।

Section-C/खण्ड-ग

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions.

नोट: किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। 3×16=48

What is the meaning of Library Consortia?
 Discuss about Shodhsindhu in detail.
 पुस्तकालय सहव्यवस्था (कन्सोर्टिआ) से क्या तात्पर्य है? सोधसिन्धू के बारे में विस्तार से चर्चा करें।
 ML-79(N)/3

P.T.O.

10. Define budgeting. Describe the different budgeting techniques in detail with examples.

अाय-व्यय की व्याख्या कीजिए। विभिन्न आय-व्यय प्रणालियों का सोदाहरण वर्णन कीजिए।

11. Describe the characteristics and elements of a modular library building.

प्रतिरूपकीय पुस्तकालय भवन की विशेषताओं एवं तत्वों का वर्णन करें।

- 12. Discuss the role of Academic Library in promoting and developing the goal and objectives of its parent organisation. अपने मूल संगठन (विभाग) के लक्ष्य एवं उद्देश्यों को विकसित एवं बढ़ावा देने में शैक्षणिक पुस्तकालय की भूमिका की विवेचना कीजिए।
 - 13. Write short notes on any **five** from the following:
 - (a) OCLC ओ०सी०एल०सी०
 - (b) UGC Infonet यू जी सी इनफोनेट
 - (c) Library Committee पुस्तकालय समिति
 - (d) Electronic Journal इलेक्ट्रॉनिक पत्रिकाएं
 - (e) Library furniture पुस्तकालय फर्नीचर
 - (f) Library Cooperation पुस्तकाल सहयोग
 - (g) Qualities of Librarian पुस्तकालयाध्यक्ष के गुण

(21222)MLIS-I Sem.

(Printed Pages 4) Roll No. R.220.686.20.02

ML-79(N)

M.Lib. and Info. Sci.

Examination, Dec.-2022

ACADEMIC LIBRARY SYSTEM

[MLS-107(B)]

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 80

Note: Attempt all the sections as per

instructions.

नोट:

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A / खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघू उत्तरीय प्रश्न)

1

Note: Attempt all five questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 3 = 15$

नोट:

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

P.T.O.

- Define Academic Library.
 श्रीक्षणिक पुस्तकालय को परिभाषित कीजिए।
- 2. State the functions of School Library. विद्यालय पुस्तकालय के कार्य का वर्णन कीजिए।
- 3. Discuss briefly the functions of College Library. महाविद्यालय पुस्तकालय के कार्यों की संक्षिप्त चर्चा कीजिए।
- 4. What are the sources of finance for a University Library? विश्वविद्यालय पुस्तकालयों के वित्तीय स्रोत कौन से हैं?
- 5. Explain Zero-based budgeting. शुन्य- आधारित बजट को समझाइये।

Section-B / खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

· (लघू उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 8.5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 2×8.5=17

नोट: निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8.5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों का लघु उत्तर अपेक्षित है। ML-79(N)/2

- What do you mean by "E-Shodh Sindhu"? Why it is important for Academic Libraries?
 - ''ई-शोध सिन्धु'' से आपका क्या तात्पर्य है? शैक्षणिक पुस्तकालयों में इसकी क्या आवश्यकता है?
- 2. Discuss the standards for planning Academic Library Building. शैक्षणिक पुस्तकालय भवनों की योजना के लिए मानकों की विवेचना कीजिए।
- What do you mean by 'Library Authority?
 Discuss its functions.

'पुस्तकालय-प्राधिकारी' से आप क्या समझते हैं? इसके क्रियाकलापों का वर्णन कीजिए।

Section-C / खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 16 marks. Answer is required in detail. 3×16=48

नोट: निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

ML-79(N)/3

P.T.O.

- Discuss the role of UGC in the development of Academic Libraries in India. भारत में शैक्षणिक पुस्तकालयों के विकास में यू.जी.सी. के योगदान की चर्चा कीजिए।
- 2. Write an essay on role of NAAC in the qualitative analysis of University Libraries.
 - विश्वविद्यालय पुस्तकालयों के गुणात्मक विश्लेषण में नैक (NAAC) की भूमिका पर एक निबन्ध लिखिए।
 - 3. Explain the concept of 'Resource sharing' in Academic Libraries. शैक्षणिक पुस्तकालयों में 'स्रोत-साझेदारी' के विषय में लिखिए।
 - 4. Discuss the role of UNESCO in the development of Academic Libraries. शैक्षणिक पुस्तकालयों के विकास में यूनेस्को (UNESCO) की भूमिका का वर्णन कीजिए।
 - 5. Describe in detail the collection development policy in College Libraries. महाविद्यालय पुस्तकालयों में संग्रह विकास नीति पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

D. (21223) MLIS-I Sem. (Printed Pages 7) Roll No. 2306.86のからんもの

ML-79

Management site of a first site of a service site

M.Lib. and Info. Sci. Examination, December, 2023 ACADEMIC LIBRARY SYSTEM [MLS-107(B)]

Time: Three Hours] [Maximum Marks: 80

Note: Attempt all the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions of this Section. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $3 \times 5 = 15$ P.T.O.

इस खंड के सभी **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। लगभग 75 शब्दों में अति लघु उत्तर दीजिए।

- The Library is the Heart of a University.
 पुस्तकालय विश्वविद्यालय का हृदय है।
- 2. UGC Library Committee. यूजीसी पुस्तकालय समिति।
- 3. Staff Recruitment. कर्मचारी भर्ती।
- 4. Departmental Library. विभागीय पुस्तकालय
- 5. Auditing. अंकेक्षण

Section-B/खण्ड-ৰ (Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: This Section contains three questions, attempt any two questions of this Section. Each question carries 8.5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. 8.5×2=17

nc

इस खण्ड में तीन प्रश्न हैं, दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8.5 अंक का है। लगभग 200 शब्दों में लघु उत्तर दीजिए।

6. Elements of Designing University Library

Budget.

विश्वविद्यालय पुस्तकालय बजट डिजाइन करने के तत्व।

7. University Library Committee & Role of

Librarian in Library Committee.

विश्वविद्यालय पुस्तकालय समिति और पुस्तकालय

समिति में पुस्तकालयाध्यक्ष की भूमिका।

PARTITION OF THE PROPERTY OF T

8. Library Consortia in India.

भारत में पुस्तकालय कंसोर्टिया।

Section-C/खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: This Section contains five questions, attempt any three question of this Section. Each question carries 16 marks. Short Answer is required not THE PROPERTY OF THE PARTY OF THE PARTY OF THE PARTY. exceeding **350** words. $3 \times 16 = 48$ इस खण्ड में **पाँच** प्रश्न हैं, तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है। लगभग 350 शब्दों में लघु उत्तर दीजिए।

Discuss the role of University Libraries in the light of changing ICT scenario.

बदलते आईसीटी परिदृश्य के मद्देनजर विश्वविद्यालय पुस्तकालयों की भूमिका का चर्चा करें।

ML-79/4

10. Discuss the provision of Services in a University Library System.

विश्वविद्यालय पुस्तकालय प्रणाली में सेवाओं के प्रावधान पर चर्चा करें।

11. Discuss the need for Professional Development of staff in a University BUTTON TO UNITED TO FINE TO THE INTERIOR Library System. Explain the various programmes which a University Library System should follow for this purpose. विश्वविद्यालय पुस्तकालय प्रणाली में कर्मचारियों के व्यावसायिक विकास की आवश्यकता पर चर्चा करें। उन विभिन्न कार्यक्रमों की व्याख्या करें जिनका एक Physical Colors Color Section Colors Colors Colors विश्वविद्यालय पुस्तकालय प्रणाली को इस उद्देश्य के

लिए पालन करना चाहिए।

12. "A functional, attractively designed and properly Functional Building is essential to attract readers". Discuss this statement highlighting the role of Librarian, Architect and Engineer in this regard.

"पाठकों को आकर्षित करने के लिए एक कार्यात्मक, आकर्षक रूप से डिज़ाइन किया गया और उचित रूप से कार्यात्मक भवन आवश्यक है"। इस संबंध में लाइब्रेरियन, आर्किटेक्ट और इंजीनियर की भूमिका पर प्रकाश डालते हुए इस कथन पर चर्चा करें।

13. Discuss the need and purpose of resource sharing amongst the University Libraries. Discuss the steps taken for Resource Sharing and Networking among University Libraries in India.

ML-79/6

विश्वविद्यालय पुस्तकालयों के बीच संसाधन साझा करने की आवश्यकता और उद्देश्य पर चर्चा करें। भारत में विश्वविद्यालय पुस्तकालयों के बीच संसाधन साझाकरण और नेटवर्किंग के लिए उठाए गए कदमों पर चर्चा करें।

(21224)

(Printed Pages 4) ROII NO. 7.40.68.6.34:7012

MLIS-I Sem.

ML-79

M.Lib. and Info. Science Examination, Dec.-2024 Academic Library System

[MLS-107 (B)]

Time: Three Hours]

[Maximum Marks: 80

Note: Attempt all the sections as

instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A /खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions of this Section. Each question carries 3 marks Very Short Answer is required not exceeding 75 words.

इस खंड के सभी पांच प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। लगभग 75 शब्दों में अति लघु उत्तर दीजिए।

- Collection Development. संग्रहण विकास।
- Staff Manual. स्टाफ मैनुअल।
- Job Analysis. कार्य विश्लेषण।
- Qualification of a University Librarian. विश्वविद्यालय पुस्तकालयाध्यक्ष की योग्यता।
- Modular Building. मॉड्यूलर बिल्डिंग।

Section-B/खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघू उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains three questions, attempt any two questions of this Section. Each question carries 8.5 marks Short Answer is required not exceeding 200 words.

इस खंड में तीन प्रश्न है, दो प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8.5 अंक का है। लगभग 200 शब्दों में लघु उत्तर दीजिए।

Scanned with OKEN Scanne

Budgeting Techniques. बजट बनाने की तकनीके।

ML-79/2

7. Define need and Importance of Performance Appraisal.

निष्पादन मूल्यांकन की आवश्यकता और महत्व को परिभाषित करें।

8. Shodhganga and Shodhgangotri. शोधगंगा और शोधगंगोत्री।

Section-C/खण्ड-स

(Long Answer Type Questions)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: This section contains five questions, attempt any three questions of this Section. Each question carries 16 marks. Short answer is required not exceeding 350 words.

इस खंड में पांच प्रश्न हैं, तीन प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है। लगभग 350 शब्दों में लघु उत्तर दीजिए।

9. Evaluate how University Grants
Commission (UGC) plays an important
role in development of College and
University libraries in India.

मूल्यांकन करें कि भारत में कॉलेज और विश्वविद्यालय पुस्तकालयों के विकास में विश्वविद्यालय अनुदान आयोग (यूजीसी) कैसे महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है।

ML-79/3

P.T.O.

of Library Committee in a University Library, stating the place and role of the University Librarian.

किसी विश्वविद्यालय पुस्तकालय में पुस्तकालय समिति के योगदान एवं कार्यों का वर्णन करें तथा विश्वविद्यालय पुस्तकालय अध्यक्ष का स्थान एवं भूमिका बताएं।

Describe the basic Furniture items and Equipments needed in an Automated University Library.

एक स्वचालित विश्वविद्यालय पुस्तकालय में आवश्यक बुनियादी फर्नीचर वस्तुओं और उपकरणों का वर्णन करें।

What are the sources of library finance in a University Library? What points you will keep in mind in preparing a sound University Library Budget?

किसी विश्वविद्यालय पुस्तकालय में पुस्तकालय वित्त के स्रोतं क्या हैं? एक अच्छा विश्वविद्यालय पुस्तकालय बजट तैयार करते समयं आप किन बातों को ध्यानं में रखेंगे?

13. Discuss resource sharing through networks. Also highlight the role of INFLIBNET in the areas of resource sharing.

नेटवर्क के माध्यम से संसाधन साझाकरण पर चर्चा करें। संसाधन साझाकरण के क्षेत्रों में INFLIBNET की भूमिका पर भी प्रकाश डालें।

ML-79/4